
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 2 / 99 πρακτικό συνεδρίασης 

                                           του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 85 /99                                               

                                                      
Π ε ρ ί λ η ψ η 

"Καθορισμός θητείας αντιδημάρχων 
Δήμου Βέροιας" 

 
  Σήμερα 1 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 15:00 και 
σε συνέχεια διακοπείσας συνεδρίασης στις 2 Φεβρουαρίου του έτους 1999 ημέρα της εβδομάδας 
Τρίτη και ώρα 08:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 55,  ύστερα από την με   ημερομηνία 
28-1-1999 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους συμβούλους, τους 
δημαρχιακούς  παρέδρους και τον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού 
επί συνόλου 33  μελών βρέθηκαν παρόντα  33  μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης                    Χ. Μουτσιόπουλος 
2. Ι. Κουρουζίδης     
3. Δ. Ταχματζίδης     
4. Μ. Γαβρίδης     
5. Κ. Πουλασουχίδης    Απόντες Δημαρχιακοί 
6. K. Aσλάνογλου    Πάρεδροι 
7. Α. Δελαβερίδης     
8. Δ.  Πέτκος  ΣΗΜΕΙΩΣΗ:Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 17/99 απόφασης προσήλθε 
9. Κ. Κόλβατζης  ο κ. Λ. Τσαβδαρίδης. 

10. Ε.  Λελεκάκης  Κατά  τη  συζ/ση  της υπ’ αριθ. 18/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Θ. Σιδηρόπουλος. 
11. Κ. Γκαβαϊσές  Κατά τη  συζήτηση  της υπ’ αριθ.  53/99  απόφ. αποχώρησε ο κ. Ν. Χαμαλής. 
12. Κ.  Βαφείδης  Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 83/99 απόφ. αποχώρησε ο κ. Κ. Κόλβατζης. 
13. Γ. Ουρσουζίδης  Κατά  τη    συζ/ση  της       υπ’  αριθ. 84/99       απόφ.      αποχώρησε ο κ.  Σ.  
14. Ν. Χαμαλής  Παναγιωτίδης. 
15. Σ. Γεωργιάδης  Κατά  τη    συζήτηση  της  υπ’     αριθ.  86/99     απόφασης  αποχώρησε ο κ. Ι.  
16. Ι.  Τριανταφυλλίδης  Κουρουζίδης και  προσήλθαν οι κ.κ. Ι.Κουρουζίδης και Κ. Κόλβατζης.. 

17. Π. Πιτούλιας  Μετά τη  συζήτηση  της  υπ’  αριθ.  86/99  απόφασης  αποχώρησαν  οι  κ.κ  Χ. 

18. Α. Κεσίδης  Σκουμπόπουλος,      Χ.  Γεωργιάδης,     Β.   Γιαννουλάκης,   Σ.  Παναγιωτίδης, 
19. Α. Σουμελίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,   Θ.   Σιδηρόπουλος    Ε.    Λευκοπούλου,   Ι.Ακριβόπουλος 
20. Α. Ταραλάς  Μ.   Τσαμήτρου  –  Καραχατζή     και   ο      δημαρχιακός      Πάρεδρος    Χ. 
21. Χ.  Σκουμπόπουλος  Χ. Μουτσιόπουλος. 
22. Χ. Γεωργιάδης  Στη συνέχιση της διακοπείσας συνεδρίασης της  2-2-1999  απουσίαζαν οι  κ.κ. 
23. Β. Γιαννουλάκης  Χ.  Σκουμπόπουλος,  Χ.   Γεωργιάδης,  Β.  Γιαννουλάκης,  Σ.   Παναγιωτίδης, 
24. Σ.  Παναγιωτίδης  Λ.   Τσαβδαρίδης,  Θ.  Σιδηρόπουλος,  Ε.   Σοφιανίδης,   Ε.    Λευκοπούλου, 
25. Λ. Τσαβδαρίδης  Ι.   Ακριβόπουλος,   Μ.   Τσαμήτρου   –   Καραχατζή,    Ε.   Κουκουρδής,   Γ.  
26. Θ.  Σιδηρόπουλος  Μανακούλης και ο δημαρχιακός Πάρεδρος Χ. Μουτσιόπουλος. 
27. Ε. Σοφιανίδης  Κατά τη   συζήτηση   της   υπ’   αριθ. 87/99 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ Κ. 
28. Ε. Λευκοπούλου  Κόλβατζης, Ν. Χαμαλής και Π. Πιτούλιας. 
29. Ι. Ακριβόπουλος   
30. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   
31. Ε. Κουκουρδής   
32. Γ. Μανακούλης   
33. Π. Αγαθαγγελίδης   

 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 51ο θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη του 
συμβουλίου το από 28-1-99 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου που έχει ως εξής: Σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 115 παρ. 2 του ΔΚΚ (Π.Δ 410/95) η θητεία των αντιδημάρχων που ορίζονται 
από το Δήμαρχο, είναι διετής, εκτός εάν το Δ.Σ με απόφασή του, την περιορίσει σ’ ένα χρόνο. 
 Η απόφαση αυτή λαμβάνεται πριν από τον ορισμό των αντιδημάρχων. 
 Υστερα από τα παραπάνω καλείται το Δ.Σ να καθορίσει τη θητεία των αντιδημάρχων του 
Δήμου μας. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Η προτασή μου είναι να καθοριστεί ετήσια η θητεία των αντιδημάρχων πριν δι' 
αποφάσεως ορίσω ποιοι θα είναι αντιδήμαρχοι και ποια θα είναι η αρμοδιότητα καθενός. 
 Πρόεδρος :Κι επειδή συνηθίζεται  σ' αυτό το συμβ. να λέτε και τους αντιδημάρχους, 
μπορείτε να τους ανακοινώσετε; 
 Δήμαρχος : Μόλις  ψηφιστεί θα σας ανακοινώσω. 
 Πρόεδρος :Υπάρχει άλλη άποψη; Ορίστε κ. Σκουμπόπουλε. 
 Σκουμπόπουλος :Επειδή πιστεύουμε ότι εάν περιορίσουμε τη θητεία τους στον 1 χρόνο, δεν 
προλαβαίνουν καλά - καλά να ενημερωθούν θα πρέπει να δούμε με πιο πολύ "σοβαρότητα" το θέμα 
του περιορισμού της θητείας των αντιδημάρχων. Και για να τελειώσω  κ. Πρόεδρε, εμείς 
προτείνουμε να παραμείνουν 2 χρόνια, διετής η θητεία των αντιδημάρχων για να προσφέρουν έργο. 
 Πρόεδρος: Επί της αντιπροτάσεως του κ. Σκουμπόπουλου ποιοι συμφωνούν; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 10 σύμβουλοι: 
Χ. Σκουμπόπουλος, Χ. Γεωργιάδης, Β. Γιαννουλάκης, Λ. Τσαβδαρίδης, Ε. Σοφιανίδης, Ε. 
Λευκοπούλου, Ι. Ακριβόπουλος, Μ. Τσαμήτρου – Καραχατζή, Ε. Κουκουρδής, Γ. Μανακούλης. 
 Πρόεδρος: Ποιοι συμφωνούν με την εισήγηση του Δημάρχου για ετήσια θητεία; 
 Υπέρ της πρότασης αυτής ψήφισαν 18 σύμβουλοι: 
Μ. Ποτουρίδης, Δ. Ταχματζίδης, Μ. Γαβρίδης, Κ. Πουλασουχίδης, Κ. Ασλάνογλου, Α. 
Δελαβερίδης, Δ. Πέτκος, Ε. Λελεκάκης, Κ. Γκαβαϊσές, Κ. Βαφείδης, Γ. Ουρσουζίδης, Σ. 
Γεωργιάδης, Ι. Τριανταφυλλίδης, Π. Πιτούλιας, Α. Κεσίδης, Μ. Σουμελίδης, Α. Ταραλάς, Π. 
Αγαθαγγελίδης. 

Πρόεδρος :Ορίστε κ. Δήμαρχε να μας ανακοινώσετε τα ονόματα. 
 Δήμαρχος :Αντιδήμαρχοι για την 1η χρονιά θα οριστούν ο κ. Πουλασουχίδης, ο κ. 
Ποοτυρίδης, κι ο κ. Ταχματζίδης.  Αύριο με απόφασή μου που θα δώσω στη δημοσιότητα, θα δείτε 
και ποιες αρμοδιότητες θ' ανατεθούν στον καθέναν απ' αυτούς. 
 Σκουμπόπουλος :Θα ήθελα να ευχηθώ στους αντιδημάρχους. 
 Πρόεδρος :Είναι ευχές όλου του ΔΣ στους αντιδημάρχους κ. Σκουμπόπουλε. 
 Σκουμπόπουλος :Θα ήθελα να τους δώσω ξεχωριστά. Στον ορισμό των αντιδημάρχων μπορώ  
να ρωτήσω κάτι; 
 Πρόεδρος :Να ρωτήσετε εάν είναι κάτι το οποίο μπορεί να βοηθήσει. 
 Σκουμπόπουλος :Ο Καποδίστριας  προβλέπει και μπορεί να κάνω λάθος, ας μας το αναλύσει 
ο νομ. σύμβουλος του  Δήμου, ότι σε Δήμους που συνενώνονται με 10 και πλέον Τ.Δ να ορίζεται και 
4ος αντιδήμαρχος. Αυτή η διάταξη μας ξέφυγε; Δεν τη γνωρίζαμε; Κάναμε κακή ερμηνεία; Μπορεί 
να κάνω κακή ερμηνεία εγώ. Ο κ. Μακρυγιάννης, ο νομικός σύμβουλος, να μας πει, τι συμβαίνει επ' 
αυτού ή να κάνουμε ερώτημα στο Υπ. Εσωτ., γιατί κατά την άποψή μου, πρέπει να είναι 4  οι 
αντιδήμαρχοι κι όχι 3. 
 Δήμαρχος :Υπάρχει μία ιδιόμορφη κατ/ση στο Δ.Β. .Το 10ο τοπ. συμβούλιο  εμφανίζει ως 
πληθυσμό στην απογραφή του 1991: μηδέν και συνεπώς υπάρχει πρόβλημα συγκρότησης του 
συγκεκριμένου τοπ. συμβουλίου. Επ' αυτού υπάρχει η άποψη και περιμένουμε να γνωμοδοτήσει το 
Υπ. Εσωτ. Μέχρι τότε δεν θα κάνουμε κανένα λάθος να ορίσουμε οποιονδήποτε αντιδήμαρχο, διότι 
εάν δεν θα είναι νόμιμη πράξη θα καταλογιστεί η οποιαδήποτε αποζημίωση τυχόν λάβει. 
 Σκουμπόπουλος :Κε Πρόεδρε δεν είναι 10 με το τοπ. συμβ. του Προφ. Ηλία. Είμαστε 10 
ΟΤΑ συνενούμενοι. Αν θέλετε αριθμείστε τους. 
 Δήμαρχος :Δεν θεωρείται τοπ. συμβ. και δημ. διαμέρισμα η έδρα του Δήμου. Σας ευχαριστώ 
πάντως  που δείχνετε ενδιαφέρον κι εμείς έχουμε ενδιαφέρον και μπορώ να προβώ στον ορισμό 4ου  
αντιδημάρχου αν τυχόν δεν ξακαθαρίσει το πεδίο απ' το Υπ. Εσωτ. Είναι πάρα πολύ απλό. 
 Το Δ.Σ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Την εισήγηση του Δημάρχου. 



2.- Ότι η θητεία του αντιδημάρχου είναι διετής εκτός αν το δημοτικό συμβούλιο με απόφασή του, 
την περιορίσει σ’ ένα χρόνο. 

3.- Τις διατάξεις του άρθρου 115 παρ. 2 του ΔΚΚ (Π.Δ 410/95). 
 

 Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 

 Περιορίζει τη θητεία των αντιδημάρχων σ’ ένα χρόνο. 
 

Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό    85 / 1999 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση συντάχθηκε το 
πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Δ.  Ταχματζίδης Β.  Γιαννουλάκης 
 Μ. Γαβρίδης Σ. Παναγιωτίδης 

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Κ.  Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
 Α. Δελαβερίδης Θ. Σιδηρόπουλος 
 Δ.  Πέτκος Ε.  Σοφιανίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Κόλβατζης Ε. Λευκοπούλου 
 Ε. Λελεκάκης Ι.  Ακριβόπουλος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΡΑΛΑΣ Κ. Γκαβαϊσές Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Κ. Βαφείδης Ε. Κουκουρδής 
 Γ. Ουρσουζίδης Γ.  Μανακούλης 
 Ν.  Χαμαλής Π.  Αγαθαγγελίδης 
 Σ. Γεωργιάδης Χ. Μουτσιόπουλος 
 Ι. Τριανταφυλλίδης   
 Π.  Πιτούλιας   
 Α.  Κεσίδης   
 Α. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  15-2-1999 

      Ο  Αναπληρωτής  Δημάρχου 
 
 

        ΜΕΝΕΛΑΟΣ  ΠΟΤΟΥΡΙΔΗΣ  
 
 
 
 

 
  
 


